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百仕達控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈，本公司及
其附屬公司（統稱「本集團」）截至2004年6月30日止六個月的未經審核綜合
業績

財務摘要
截至2004年6月30日止六個月

‧ 集團營業額達945,476,000港元，增長8.5%

‧ 毛利達209,516,000港元，增長10.9%

‧ 純利達67,050,000港元

‧ 每股盈利達2.92港仙

‧ 宣派中期股息每股1.5港仙

管理層討論及分析
業務回顧及展望
本集團截至2004年6月30日止六個月內錄得營業額945,476,000港元，較
2003年同期增加8.5%；毛利為209,516,000港元，較去年同期增加10.9%。
毛利上升主要受惠於集團燃氣業務的可觀增長，但升幅則因物業銷量下
降而被拖低。純利為67,050,000港元，較去年同期減少12.9%。

房地產發展
截至 2004年 6月 30日止六個月內，集團的房地產發展業務錄得營業額
83,217,000港元，較去年同期下降46.4%。期內，集團共售出房地產樓面
面積約12,200平方米，去年同期則售出24,600平方米。營業額下降，主要
由於期內可供銷售的樓面面積為百仕達花園3期「君逸華府」及「百仕達8號」
的餘下單位，以及百仕達花園4期西區－「東郡」，於2004年下半年方開始
預售所致。期內的營業額主要來自銷售「君逸華府」及「百仕達8號」的單



03

百仕達控股有限公司

位，兩者分別佔集團期內售出的總樓面面積54.7%及45.3%，而其每平方
米平均售價分別為人民幣7,296元及人民幣8,542元，分別均略高於去年同
期之平均銷售價格。

截至2004年6月30日，集團持有下列發展中物業：

－ 百仕達花園4期西區－「東郡」，該物業共有1,322個單位，總樓面建
築面積達140,868平方米，並擁有一個面積達20,619平方米的商場，
由吉之島作為主要旗艦租戶。該項目以中型單位為主，預計整個
項目可於2005年9月完成建築工程，而於結算日後展開的預售計劃
已取得良好的成績。

－ 「紅樹西岸」住宅項目，其用地面積達75,102平方米，總樓面建築面
積約達249,300平方米。該項目截至2004年6月30日已接近一半落
成，現正製訂預售計劃的時間表。

於回顧期內，集團以代價66,188,000港元，向獨立第三者出售其在深圳市
大梅沙一個發展項目持有的82%股權，從而錄得3,898,000港元利潤。該項
目規定為度假擥發展用途，考慮到其周鄰的基建進度緩慢，本公司認為
它未必能帶來預期的回報，故當接獲獨立第三者的洽購時，本公司決定
把該項目的股權出售。

展望2004年下半年度，隨著「東郡」發售，集團銷售的總樓面面積可望增
加。市場對「東郡」的預售計劃反應良好，意味著集團的物業銷情將有所
改善。宏觀因素方面，中國政府實施多項調控經濟措施，董事會相信，
有關措施迄今對本集團的房地產發展業務並無直接構成影響。事實上，
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深圳房地產市場對中型單位的需求持續增長，集團的「東郡」發展項目正
好迎合有關的需求勢頭。本集團現正積極致力為置業買家提供其他優質
項目，努力擴大房地產業務的規模。

燃氣業務
本集團的燃氣業務由百江燃氣控股有限公司（「百江燃氣」）負責。截至2004
年6月30日止六個月內，百江燃氣錄得營業額848,634,000港元，較去年同
期增加20.7%。批發業務、零售業務及管道燃氣網絡建設業務，三者的營
業額較去年同期分別增長15.8%、24.2%及28.7%，帶動整體營業額上升。

燃氣業務毛利較去年同期上升17.2%，主要由管道燃氣業務增長所提供。
純利上升14.9%，達95,356,000港元。

2004年上半年度，百江燃氣增添了兩個管道燃氣項目，包括收購了岳池
百江燃氣有限公司90%的股本權益及蒼溪百江燃氣有限公司100%的股本
權益。兩者均位於中國四川省，主要從事天然氣供應、天然氣管道建設、
以及銷售天然氣和液化石油氣用具，並在其所屬城市擁有30年天然氣獨
家特許經營權。該等收購項目進一步增加了本集團在四川省天然氣管網
領域的市場份額，鞏固了本集團在管道天然氣經營領域的競爭實力，有
利於集團發揮規模效益和加強競爭優勢。

2004年1月8日，集團完成2003年12月的先舊後新配售安排，認購了百江
燃氣155,200,000股新股，令集團在該家負責燃氣業務的公司所持的權益
增至63.59%。

展望2004年下半年度，百江燃氣會繼續加強在中國西南、華南、華東和
東北等地的管道燃氣業務開發，落實優質的管道燃氣項目。同時，百江
燃氣亦會繼續保持對液化石油氣的零售和批發業務的投資和發展。
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於結算日後，百江燃氣在2004年8月27日，透過其全資附屬公司訂立了一
項協議，以354,400,000港元收購長春燃氣控股有限公司（「長春燃氣」）48%
股權。長春燃氣在中國註冊成立，並以吉林省為基地，主要經營長春市
管道燃氣網絡，包括建造主管道、支管道網絡和接駁管道到個體用戶，
以及向工商業和住宅用戶供應管道燃氣，並提供煤氣、天然氣和液化石
油氣的加工、運送、儲存、批發、零售和物流服務及相關服務。

供電業務
供電業務由集團的聯營公司威華達控股有限公司（「威華達」）負責，後者
持有深圳大鵬鎮褔華德電廠的70%股權。

2004年4月19日，威華達完成了一項每持有1股現有股份可認購2股供股股
份的公開發售計劃，集資所得約為600,500,000港元。由於包銷商為本公
司的全資附屬公司，故本集團在威華達的持股量由33.70%增至37.10%。

截至2004年6月30日止六個月內，褔華德電廠的總發電量為645,300,000千
瓦時，售予廣東省電網量為633,500,000千瓦時，營業額達364,675,000港
元，較去年同期增長94.2%。產電量的增長主要是第2組聯合循環發電機
組於2003年5月完成安裝及投產所帶來的貢獻。

展望2004年下半年度，集團預計第3組聯合循環發電機組可於2004年9月
如期完成安裝及投產。配合中國電力需求的強勁增長，集團現正作出可
行性研究，包括轉用天然氣發電燃料、進一步擴大產電規模、以及在市
場物色新項目，從而保持供電業務的高增長能力。
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財政狀況
本集團的借款總額由2003年12月31日的1,234,711,000港元升至2004年6月
30日的1,312,616,000港元，主要由於百江燃氣須就擴展管道燃氣業務而增
加銀行貸款和其他貸款所致。一年內到期償還借款佔借款總額百分比，
由54.2%增至55.8%，長期負債與股本比率則為26.2%。銀行借款主要用作
融資本集團的物業發展項目，而可換股票據和債券則用作拓展管道燃氣
業務。除了一項以港元為單位的銀行貸款利息乃與香港銀行同業拆息掛
勾外，所有其他借款均為定息借款。

於2004年6月30日，為取得上述貸款而已作為抵押的資產，合共的帳面淨
值為279,413,000港元。除該項可換股債券以美元為單位以及上述以港元
為單位的銀行貸款外，本集團的所有其他銀行借款均以人民幣為單位。
由於本集團所有業務均在中國進行，因此與業務有關的大部份收支均以
人民幣為單位。本集團並無採用財務工具作為對沖。然而，董事會現正
評估及密切監察人民幣升值及利率變動可能帶來的影響。董事會亦正審
議工具以減低本集團可能受到的影響。

於2004年6月30日，本集團持有的現金及現金等價物共達1,004,274,000港
元，大部份均以人民幣、港幣及美元為單位。

資本承擔
於2004年6月30日，本集團就發展中物業及附屬公司權益已訂約但未在財
務報表撥備的資本承擔分別為1,232,700,000港元及135,800,000港元。

或然負債
就銀行向本集團物業買家提供按揭貸款而向銀行提供作為抵押的擔保額
為13,796,000港元。
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僱員及酬金政策
於2004年6月30日，本集團全職僱員為數約3,886人。本集團深明高質素和
有才幹的員工對集團的重要性，除繼續按照業內常規及個人表現而提供
僱員薪酬外，並為員工提供醫療及退休金等其他福利。此外，本集團亦
會根據已批准採納的購股權計劃的條款，向合適的員工授予購股權。

中期股息
董事會議決就截至 2004年 6月 30日止六個月派發中期股息每股 1.5港仙
（2003年：3港仙）。中期股息將於2004年10月21日或之前派發予於2004年
10月15日名列本公司股東名冊的股東。

暫停辦理股份過戶登記
本公司將於2004年10月11日至2004年10月15日，包括首尾兩天在內，暫
停辦理股份過戶登記。為確保享有中期股息，所有過戶文件連同有關股
票，最遲須於2004年10月8日下午4時前送達本公司的香港股份過戶登記
處香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心17
樓1712-1716室，以便辦理有關手續。

致謝
本人謹代表董事會藉此機會對所有員工的盡心盡力和辛勤工作致以深切
謝意。

承董事會命
行政總裁
鄧銳民

香港，2004年9月17日
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其他資料
董事於股份及購股權之權益或淡倉
於2004年6月30日，本公司董事及行政總裁於本公司的股份和債券及本公
司任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV 部）
的股份和債券中，擁有 (a)根據證券及期貨條例第XV 部第7 、第8 及第9
分部須知會本公司及聯交所的權益﹔或 (b)根據證券及期貨條例第XV 部
第352 條須載入登記冊內﹔或 (c)根據上市發行人董事進行證券交易的標
準守則向本公司及聯交所申報的權益或淡倉如下﹕

(a) 於本公司股份之好倉權益

根據 約佔
購股權 本公司

可認購之 已發行
股份權益 股份權益 相關股份 股本之

董事名稱 身份 個人權益 家族權益 公司權益 總額 權益 權益總額 百分比

陳巍 實益擁有人 – – – – 6,400,000 6,400,000 0.28%

羅仕勵 實益擁有人 7,200,000 – – 7,200,000 7,200,000 14,400,000 0.62%

歐亞平 實益擁有人 – 6,475,920 1,494,222,000 1,500,697,920 – 1,500,697,920 64.74%
及彼所控制 （附註1）
公司之權益

附註：

1. 該等股份由Asia Pacific Promotion Limited（「Asia Pacific」）持有，
該公司在英屬維爾京群島註冊成立，並由本公司主席歐亞平先生合
法及實益擁有。

有關本公司授予董事之購股權權益載於下文標題「董事認購股份之
權利」一節內。
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(b) 董事於相聯法團股份之權益或淡倉

根據 約佔
好倉／ 購股權 相聯法團
（淡倉） 可認購之 權益／ 已發行

之股份權益 相關 （淡倉） 股本之
董事名稱 相聯法團名稱 身份 權益性質 總額 股份權益 總額 百分比

陳巍 百江燃氣 實益擁有人 個人 4,160,000 5,040,000 9,200,000 0.98%

鄧銳民 威華達 實益擁有人 個人 – 22,880,000 22,880,000 1.00%

百江燃氣 實益擁有人 個人 5,440,000 960,000 6,400,000 0.68%

歐亞平 威華達 實益擁有人及 公司 849,038,775 2,288,000 851,326,775 37.2%
彼所控制 （附註1）
公司之權益

百江燃氣 實益擁有人及 公司 604,871,587 3,600,000 608,471,587 64.58%
彼所控制 （附註2）
公司之權益 (38,461,538) (38,461,538) (4.08%)

（附註3）

附註：

1. 該849,038,775股股份數目指下列之總和： (i)由本公司持有威華達
571,887,966股股份；及 (ii)由 Smart Orient Investments Limited
（「Smart Orient」）持有威華達277,150,809股股份。根據證券及期貨
條例，歐先生被視為持有該等股份權益。

2. 該604,871,587股股份包括 (i)Kenson Investment Limited （「Kenson」）
持有的 429,298,462股股份（Kenson為本公司的全資附屬公司，而
Asia Pacific持有本公司的64.46%權益，歐先生為Asia Pacific的唯
一實益擁有人。根據證券及期貨條例，歐先生被視為持有該等股份
權益； (ii) Asia Pacific直接持有的6,081,600股股份（歐先生合法及
實益地持有Asia Pacific全部已發行股本）及 (iii) Supreme All
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Investments Limited（「Supreme All」）持有的169,491,525股股份（本
公司持有Supreme All全部已發行股本）。根據證券及期貨條例，歐
先生被視為持有該等股份權益。

3. 於和記企業有限公司（「和記企業」）悉數轉換其持有的125,000,000
港元可贖回票據（「該項票據」）後，Kenson有責任按照該項票據的條
款及條件，向和記企業轉讓38,461,538股股份。

董事認購股份之權利
(a) 可認購本公司股份的購股權權益

根據本公司之購股權計劃，本公司以若干董事為受益人授予彼等
可認購本公司普通股之購股權，詳情如下：

於 2004年 於2004年
1月 1日 6月30日 約佔

尚未行使 尚未行使 本公司
購股權 就發行 購股權 已發行

董事 涉及的 紅股而 期內 涉及的 股本之
名稱 獲授日期 行使期 行使價 股份數目 調整 行使 股份數目 百分比

港元

陳巍 14.03.2002 01.09.2002至01.09.2004 0.56 6,000,000 1,200,000 7,200,000 – –

14.03.2002 01.12.2002至01.12.2005 0.56 6,000,000 1,200,000 800,000 6,400,000 0.28%

羅仕勵 14.03.2002 01.09.2002至01.09.2004 0.56 6,000,000 1,200,000 7,200,000 – –

14.03.2002 01.12.2002至01.12.2005 0.56 6,000,000 1,200,000 – 6,000,000 0.31%

鄧銳民 14.03.2002 01.09.2002至01.09.2004 0.56 1,900,000 380,000 2,280,000 – –

14.03.2002 01.12.2002至01.12.2005 0.56 1,900,000 380,000 2,280,000 – –
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附註：

1. 該等購股權的歸屬期由獲授日期起至行使期間始停止。

2. 於年初尚未行使的購股權數目及行使價經已調整，以反映期內發行
紅股的影響。調整前的行使價為0.67港元，而調整後的行使價為
0.56港元。

3. 該等購股權為各董事以實益擁有人身份持有之個人權益。

除上文披露者外，於期內任何時間，各董事及主要行政人員（包括彼等之
配偶及未滿18歲之子女）並無擁有任何權利、或曾於期內獲授或行使有關
權利，認購本公司或其相聯法團體的股份（或認股權證或債務證券，倘適
用），而須按證券及期貨條例之規定予以披露。

(b) 可認購相聯法團股份的購股權權益

相聯 持有
董事名稱 法團名稱 獲授日期 行使期 行使價 購股權數目

港元

陳巍 百江燃氣 04.04.2001 01.01.2003至03.04.2011 0.475 1,800,000
04.04.2001 01.01.2004至03.04.2011 0.475 1,800,000
13.11.2001 13.11.2002至13.02.2007 0.940 1,440,000

鄧銳民 威華達 09.06.2004 09.06.2004至08.06.2014 0.440 22,880,000

百江燃氣 13.11.2001 13.11.2002至13.02.2007 0.940 960,000

歐亞平 威華達 09.06.2004 09.06.2004至08.06.2014 0.440 2,288,000

百江燃氣 04.04.2001 01.01.2003至03.04.2011 0.475 1,800,000
04.04.2001 01.01.2004至03.04.2011 0.475 1,800,000

附註：

該等購股權的歸屬期由獲授日期起至行使期間始時止。
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購買股份或債券的安排
除上文所披露的認股權證及購股權權益外，於期內的任何時間，本公司、
其控股公司、其附屬公司及其任何同系附屬公司概無訂立任何安排令本
公司董事可藉購入本公司或其他任何法人團體的股份或債券而獲益，而
各董事或主要行政人員或彼等之配偶或18歲以下的子女，概無任何權利
或曾行使任何此等權利以認購本公司的證券。

除上文披露者外，各董事及主要行政人員及彼等之聯繫人士（按上市規則
之定義）於本公司或其任何相聯法團體的股份、相關股份或債務證券中擁
有權益或淡倉。

主要股東
於2004年6月30日，根據本公司按證券及期貨條例第336條規定置存之主
要股東登記冊所示，除上文所披露之本公司董事之權益外，下列股東已
知會本公司彼等於本公司之已發行股本中之有關權益及淡倉如下：

於本公司股份及相關股份之好倉及淡倉

股份權益 約佔本公司
好倉／（淡倉） 已發行股本

股東名稱 身份 家族權益 公司權益 股份權益總額 之百分比

Asia Pacific 實益擁有人 – 1,494,222,000 1,494,222,000 64.46%
（附註1）

歐亞平 實益擁有人及 6,475,920 1,494,222,000 1,500,697,920 64.74%
彼所控制 （附註1）
公司之權益

附註：

1. 該等股份由Asia Pacific持有，該公司在英屬維爾京群島註冊成立，並由本
公司主席歐亞平先生合法及實益擁有。
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除上文所披露者外，並無其他人士登記持有本公司股本權益，而須根據
證券及期貨條例第XV部第2及第3分部以及上市規則作出披露。

除本節所披露的股東外，各董事並不知悉有任何人士於2004年6月30日有
權於本公司股東大會上行使或操控他人行使5%或以上的投票權，並可實
際指令或影響本公司的管理。

本集團的購股權計劃
下表披露本公司購股權於期內的變動情況：

類目1：董事

於2004年 已就 於2004年

購股權 1月1日 發行紅股 6月30日

種類 尚未行使 而調整 期內獲授 期內行使 期內作廢 尚未行使

陳巍 2002A 12,000,000 2,400,000 – 8,000,000 – 6,400,000

羅仕勵 2002A 12,000,000 2,400,000 – 7,200,000 – 7,200,000

鄧銳民 2002A 3,800,000 760,000 – 4,560,000 – –

董事合共 27,800,000 5,560,000 – 19,760,000 – 13,600,000

類目2：僱員

於2004年 已就 於2004年

購股權 1月1日 發行紅股 6月30日

種類 尚未行使 而調整 期內獲授 期內行使 期內作廢 尚未行使

2001B 550,000 110,000 – – – 660,000

2002A 6,800,000 300,000 – 4,900,000 – 2,200,000

2004 – 5,080,000 25,400,000 – – 30,480,000

僱員合共 7,350,000 5,490,000 25,400,000 4,900,000 – 33,340,000

所有類目合共 35,150,000 11,050,000 25,400,000 24,660,000 – 46,940,000
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購股權的特定種類詳情如下：

經調整前 經調整後
購股權種類 授出日期 行使期 行使價 行使價

港元 港元

2001B 09.10.2001 03.04.2002 – 03.04.2005 0.33 0.28
09.10.2001 03.10.2002 – 03.10.2005 0.33 0.28
09.10.2001 30.12.2002 – 30.12.2005 0.33 0.28

2002A 14.03.2002 01.09.2002 – 01.09.2004 0.67 0.56
14.03.2002 01.12.2002 – 01.12.2005 0.67 0.56
14.03.2002 01.01.2003 – 01.01.2005 0.67 0.56

2004 01.01.2004 01.06.2004 – 31.05.2008 0.91 0.76
01.01.2004 01.01.2005 – 31.05.2008 0.91 0.76
01.01.2004 01.06.2005 – 31.05.2008 0.91 0.76

附註：

1. 該等購股權的歸屬期由授出日期起至行使期開始時止。

2. 本公司股份於緊接2004年1月1日（即授出2004年購股權的日期）的收市價為
0.758港元（而於調整紅股前為0.91港元）。

3. 本公司股份於緊接購股權被行使當日之前的一天，即2004年2月26日、2004
年6月4日及2004年6月14日的加權平均收市價分別為0.963港元、0.915港元
及0.914港元。

4. 期內，根據本公司股東於 2002年 5月 23日批准之購股權計劃而授出的
25,400,000股已調整為30,480,000股，以反映發行紅股的影響。

5. 期內並無根據購股權計劃而註銷或廢止其購股權。

董事會相信，基於本集團業務的獨特性質和未來的擴展潛力以及可供計
算其購股權價值的比較數字難以代表本集團的實況，因此任何有關期內
授出的購股權價值的聲明對股東均無意義。
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收入報表並無就期內授出的購股權的價值確認任何支出。

百江燃氣購股權
根據百江燃氣唯一股東2001年4月4日批准之百江燃氣上市前購股權計劃
（「百江上市前購股權」）及百江燃氣購股權計劃（「百江計劃」）所授出購股
權之變動，詳情如下：

類目1：董事

於2004年 於2004年
購股 1月1日 期內委任 期內已 6月30日
權種類 尚未行使 為董事 退任董事 期內行使 期內作廢 尚未行使

陳巍 百江上市前購股權 3,600,000 – – – – 3,600,000
百江計劃 1,440,000 – – – – 1,440,000

賴文光 百江上市前購股權 2,400,000 – 1,600,000 800,000 – –
百江計劃 960,000 – 960,000 – – –

劉土華 百江上市前購股權 1,200,000 – 600,000 600,000 – –

李福軍 百江上市前購股權 2,400,000 – – 280,000 – 2,120,000
百江計劃 480,000 – – – – 480,000

歐亞平 百江上市前購股權 3,600,000 – – – – 3,600,000

沈聯進 百江上市前購股權 – 600,000 – 300,000 – 300,000

鄧銳民 百江計劃 960,000 – – – – 960,000

董事合共 17,040,000 600,000 3,160,000 1,980,000 – 12,500,000

類目2：僱員

於2004年 於2004年
購股 1月1日 期內委任 期內已 6月30日
權種類 尚未行使 為董事 退任董事 期內行使 期內作廢 尚未行使

百江上市前購股權 7,440,000 600,000 2,200,000 3,790,000 – 5,250,000
百江計劃 6,984,000 – 960,000 2,183,000 – 5,761,000

僱員合共 14,424,000 600,000 3,160,000 5,973,000 – 11,011,000

所有類目合共 31,464,000 – – 7,953,000 – 23,511,000
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購股權的特定種類詳情如下：

購股權種類 授出日期 行使期 行使價
港元

百江上市前購股 04.04.2001 01.01.2003-03.04.2011 0.475
權計劃 04.04.2001 01.01.2004-03.04.2011 0.475

百江計劃 13.11.2001 13.02.2002-13.02.2007 0.940
13.11.2001 13.05.2002-13.02.2007 0.940
13.11.2001 13.11.2002-13.02.2007 0.940

附註：

1. 該等購股權的歸屬期由獲授日期起至行使期開始停止。

2. 於購股權被行使前緊接之一日，百江燃氣股份的加權平均收市價為4.01港
元及3.82港元。

3. 期內，百江燃氣並無根據購股權計劃授出、註銷或廢止購股權。

購買、出售或贖回上市證券
在截至2004年6月30日止六個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、
出售或贖回本公司任何上市證券。
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最佳應用守則
本公司董事概無知悉任何資料足以合理顯示本公司現時或於本期內之任
何時間未有遵守上市規則附錄14所載列之最佳應用守則（「守則」），惟本
公司之獨立非執行董事並無明確任期，因彼等須依據本公司細則於本公
司之股東週年大會上輪席告退及重選連任。

審核委員會
本公司已根據守則的規定設立一個審核委員會（「審核委員會」），負責檢
討和監察本集團的財務匯報程序及內部監控制度。審核委員會由3名獨立
非執行董事組成，分別為辛羅林先生、李志祥先生及Davin A. Mackenzie
（馬若錦）先生。審核委員會與本公司高級管理層和本公司的核數師定期
開會，共同審議本公司採納的財務匯報程序、內部監控、核數程序及風
險管理事宜。

本集團截至2004年6月30日止六個月的中期業績未經審核，但已由本公司
的核數師德勤‧關黃陳方會計師行及審核委員會審閱。
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獨立審閱報告
致百仕達控股有限公司董事會

引言
本行已根據  貴公司之指示，審閱第19頁至第34頁所載的中期財務報告。

董事的責任
香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定，中期財務報告須依據香港
會計師公會領佈的會計實務準則第25號「中期財務報告」及其有關規定而
編製。編製中期財務報告乃董事的責任，並已由彼等審批。

本行的責任是根據審閱的結果，對中期財務報告作出獨立結論，並按照
本行的受聘條款，向董事會報告本行的結論，而此結論並非供作其他用
途。本行並不就本報告的內容向任何其他人士負責或承擔責任。

審閱工作
本行的審閱工作乃依據香港會計師公會領佈的核數準則第700號「獲委聘
審閱中期財務報告」而進行。審閱工作主要包括對集團管理層作出查詢及
使用分析程序對中期財務報告作出分析，並據此評估其採用的會計政策
及列報形式是否已貫徹地採用（除非已在中期財務報告內另作披露）。審
閱工作並不包括審計程序（如測試監察系統及核實資產、負債及交易）。
由於審閱工作的範圍較審計工作為小，因此只能提供較審計工作為低的
確定程度，故本行不會對中期財務報告作出審計意見。

審閱結論
根據本行審閱（並不構成審計工作）的結果，本行並不察覺須對  貴公司截
至2004年6月30日止六個月的中期財務報告作出任何重大修訂。

德勤‧關黃陳方會計師行
執業會計師
香港
2004年9月17日
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簡明綜合收入報表
截至2004年6月30日止六個月

截至6月30日止六個月
2004年 2003年
千港元 千港元

附註 (未經審核 ) (未經審核 )

營業額 4 945,476 871,311
銷售成本 (735,960) (682,379)

毛利 209,516 188,932
其他營運收入 10,674 12,919
分銷成本 (34,433) (22,216)
行政費用 (63,551) (52,266)
其他營運費用 (3,657) (3,913)

經營溢利 5 118,549 123,456
融資成本 (6,467) (3,834)
因在附屬公司權益之攤薄而被
視為出售所產生的虧損 (3,917) –

出售附屬公司所得收益 3,898 –
分佔聯營公司業績 12,211 6,626

除稅前溢利 124,274 126,248
稅項 6 (9,334) (4,653)

未計少數股東權益前溢利 114,940 121,595
少數股東權益 (47,890) (44,577)

期內純利 67,050 77,018

宣派中期股息每股1.5港仙 7
（2003年：3.0港仙） 34,781 55,564

每股盈利 8
基本 2.92港仙 3.47港仙

攤薄 2.90港仙 3.40港仙
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簡明綜合資產負債表
於2004年6月30日

2004年 2003年
6月30日 12月31日
千港元 千港元

(已審核及
附註 (未經審核 ) 重新編列 )

非流動資產
物業、廠房及設備 9 853,375 668,403
無形資產 9,411 9,662
商譽 10 29,543 21,443
負商譽 (16,189) (18,022)
於聯營公司的權益 423,154 184,552
證券投資 84,005 83,917

1,383,299 949,955

流動資產
物業存貨 1,776,936 1,639,994
存貨 33,638 36,417
應收貨款及其他應收款 11 631,939 619,385
聯營公司欠款 – 75,000
少數股東欠款 – 11,246
證券投資 126 50,126
銀行結餘及現金 1,004,274 1,309,473

3,446,913 3,741,641

流動負債
應付貨款及其他應付款 12 267,323 327,912
應納稅金 55,761 61,156
欠少數股東款項 8,665 6,523
借款（1年內到期償還） 13 732,601 669,056

1,064,350 1,064,647

淨流動資產 2,382,563 2,676,994

總資產減流動負債 3,765,862 3,626,949

非流動負債
借款（1年後到期償還） 13 580,015 565,655

3,185,847 3,061,294
少數股東權益 975,569 874,556

淨資產 2,210,278 2,186,738

資本及儲備
股本 14 231,816 191,104
儲備 1,978,462 1,995,634

2,210,278 2,186,738
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簡明綜合股本變動表
截至2004年6月30日止六個月

資產
股份 重估 匯兌 商譽 一般 資本 繳納 累計

股本 溢價帳 儲備 儲備 儲備 儲備 儲備 盈餘 溢利 總額
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於2003年1月1日 184,944 332,402 8,851 (6,215) 2,591 60,031 781 367,782 628,049 1,579,216
收入報表內未確認的
匯兌調整 – – – (724) – – – – – (724)

發行股份溢價 6,160 38,457 – – – – – – – 44,617
年內增加 – – – 122 – 483 – – – 605
出售附屬公司變現 – – (64) (19) – (75) 32 – – (126)
出售附屬公司部份
權益變現－重新編列 – – (335) 87 41 (295) (152) – – (654)

出售聯營公司變現 – – (5,323) (309) – (3,165) (58) – – (8,855)
由損益帳撥入 – – – – – 958 – – (958) –
年內純利－重新編列 – – – – – – – – 629,935 629,935
股息 – – – – – – – – (57,276) (57,276)

於2004年1月1日
－重新編列 191,104 370,859 3,129 (7,058) 2,632 57,937 603 367,782 1,199,750 2,186,738

收入報表內未確認的
匯兌調整 – – – 4 – – – – – 4

發行股份溢價 2,406 11,540 – – – – – – – 13,946
派發紅股 38,306 (38,306) – – – – – – – –
由損益帳撥入 – – – – – 260 – – (260) –
期內純利 – – – – – – – – 67,050 67,050
股息 – – – – – – – – (57,460) (57,460)

於2004年6月30日 231,816 344,093 3,129 (7,054) 2,632 58,197 603 367,782 1,209,080 2,210,278

於2003年１月１日 184,944 332,402 8,851 (6,215) 2,591 60,031 781 367,782 628,049 1,579,216
收入報表內未確認的
匯兌調整 – – – (701) – – – – – (701)

發行股份溢價 50 116 – – – – – – – 166
發行股份的使費 – (1,084) – – – – – – – (1,084)
發行可換股債券的使費 – (10,233) – – – – – – – (10,233)
期內增加 – – – – 20 – (88) – – (68)
由損益帳撥入 – – – – – (309) – – 309 –
期內純利 – – – – – – – – 77,018 77,018

於2003年6月30日 184,994 321,201 8,851 (6,916) 2,611 59,722 693 367,782 705,376 1,644,314
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簡明綜合現金流量表
截至2004年6月30日止六個月

截至6月30日止六個月
2004年 2003年
千港元 千港元

(未經審核 ) (未經審核 )

經營業務的現金（流出）流入淨額 (159,216) 102,108

投資活動的現金流出淨額 (189,989) (96,048)

融資活動的現金流入淨額
發行可換股債券所得款 – 389,750
償還可換股票據款項 – (40,800)
其他融資活動 44,006 (30,590)

44,006 318,360

現金及現金等價物的（減少）增加淨額 (305,199) 324,420
於期初的現金及現金等價物 1,309,473 470,641
外幣匯率變動的影響 – (994)

於期終的現金及現金等價物 1,004,274 794,067
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簡明財務報表附註
截至2004年6月30日止六個月

1. 一般資料
本公司是一家在百慕達註冊成立並獲豁免的有限責任公司，而本公司的股
份是在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司的最終控股公司
是Asia Pacific Promotion Limited，它是一家在英屬維爾京群島註冊成立
的私人有限公司。

本集團的主要業務包括房地產發展、銷售液化石油氣和天然氣（統稱「燃
氣」）、以及建設管道氣網。

中期財務報表是依照香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）
附錄16適用的披露規定以及會計師公會頒佈的會計實務準則第25號「中期
財務報告」的規定而編製。

2. 會計政策
簡明財務報表是按歷史成本慣例而編製，並已就若干物業的重估以及證券
投資作出調整。

簡明財務報表與本集團截至2003年12月31日止年度的經審核財務報表，均
採用一致的會計政策和編製方法。

3. 往期調整
本公司於2003年12月4月就配售附屬公司百江燃氣控股有限公司（「百江燃
氣」）部份股份達成協議，據此，本公司截至2003年12月31日止年度的綜合
收入報表，已把出售附屬公司部份權益之收益入帳，而該項配售所得的全
部款項，已用於認購同等數量的百江燃氣股份，並已於2004年1月5日獲本
公司股東批准。其後，董事會認為，該等交易按其性質而言應被列為一項
交易，因而須就帳項作出往期調整。此舉令本集團截至2003年12月31日止
年度的純利減至約148,000,000港元，而於2004年1月1日期初的累計溢利亦
相應調低。此外，本集團於2003年12月31日的其他儲備及少數股東權益分
別增加約1,000,000港元及170,000,000港元，而於2003年12月31日的應付貨
款及其他應付款則減少約23,000,000港元。該等更改對本集團截至2004年
6月30日止六個月會計期的純利並無任何影響。
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3. 往期調整（續）
此外，本公司因轉換百江燃氣可換股票據所產生的商譽亦已作出調減，因
而令本集團於2003年12月31日的其他應付款減至約63,000,000港元。

4. 分類資料
為方便管理，本集團現時把業務歸納為3類，分別為房地產發展、燃氣業
務及其他業務，並按此作為本集團呈報基本分類資料的基準。

本集團截至2004年6月30日止六個月的營業額及經營溢利貢獻按業務分析
如下：

2004年6月30日
房地產 燃氣 其他
發展 業務 業務 抵銷 綜合

（附註）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額
對外銷售 83,217 848,634 13,625 – 945,476
業務之間銷售 – – 4,771 (4,771) –

總額 83,217 848,634 18,396 (4,771) 945,476

分類業績 10,592 126,463 2,691 – 139,746

其他營運收入 10,674
未攤分公司開支 (31,871)

經營溢利 118,549
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4. 分類資料（續）
2003年6月30日

房地產 燃氣 其他
發展 業務 業務 抵銷 綜合

（附註）
千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額
對外銷售 155,228 702,990 13,093 – 871,311
業務之間銷售 – – 4,771 (4,771) –

總額 155,228 702,990 17,864 (4,771) 871,311

分類業績 17,384 116,878 2,141 – 136,403

其他營運收入 12,919
未攤分公司開支 (25,866)

經營溢利 123,456

附註： 其他業務包括裝修、室內設計及物業管理服務。

業務之間的銷售額乃按正常商業條款計算。

由於本集團的營業額及經營溢利主要來自中華人民共和國（「中國」）之業
務，故不呈列地域分類資料。

5. 折舊及攤銷

期內，本集團就物業、廠房及設備作出的折舊為19,932,000港元（2003年6
月 30日止六個月： 15,212,000港元），就商譽在行政開支作出的攤銷為
852,000港元（2003年6月30日止六個月：609,000港元），而撥作本集團負商
譽的金額為284,000港元（2003年6月30日止六個月：1,027,000港元）。
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6. 稅項
截至6月30日止六個月

2004年 2003年
千港元 千港元

期內稅項支出
中國，不包括香港 9,334 4,653

由於本集團的收入並非產生或來自香港，故並未作出香港利得稅撥備。

根據中國有關稅務規則及條例，本集團部份在中國成立的附屬公司於首個
業務獲利年度起的首兩年獲豁免繳交中國企業所得稅，而隨後第3至5年可
按減半稅率繳交中國企業所得稅。中國所得稅是參照該等附屬公司期內的
估計應課稅溢利按適用稅率作出撥備。

7. 股息
董事會議決就截至2004年6月30日止六個月宣派中期股息每股1.5港仙（2003
年6月30日止六個月﹕每股3港仙）。中期股息將於2004年10月21日或之前
派發予於2004年10月15日名列本公司股東名冊的股東。
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8. 每股盈利
每股基本及攤薄盈利按下列數據計算：

截至6月30日止六個月
2004年 2003年
千港元 千港元

用以計算每股基本盈利的盈利額 67,050 77,018
潛在股份產生的攤薄影響：
可換股票據的利息 – 384

用以計算每股攤薄盈利的盈利額 67,050 77,402

股份數目
2004年 2003年

6月30日 6月30日
用以計算每股基本盈利的股份
加權平均數 2,299,340,261 2,219,364,656

潛在股份產生的攤薄影響：
購股權 16,315,955 2,352,358
可換股票據 – 51,000,000

用以計算每股攤薄盈利的股份
加權平均數 2,315,656,216 2,272,717,014

附註：

a. 截至2004年6月30日六個月止，計算每股攤薄盈利時並無假設附屬
公司的未行使可換股債券被行使，原因為該可換股債券倘行使會有
反攤薄作用。

b. 截至2003年6月30日止六個月的每股基本及攤薄盈利已就期內派發
紅股所產生的影響作出調整計算。
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9. 物業、廠房及設備的變動
物業、

廠房及設備
千港元

成本或估值
於2004年1月1日 780,045
收購附屬公司 88,361
添置 125,265
出售 (11,298)

於2004年6月30日 982,373

折舊
於2004年1月1日 111,642
期內提撥 19,932
出售時撇銷 (2,576)

於2004年6月30日 128,998

帳面淨值
於2004年6月30日 853,375

於2003年12月31日 668,403

10. 商譽
千港元

於2004年1月1日
－原先呈報 84,551
－往期調整 (63,108)

－重新編列 21,443
添置 8,952
攤銷 (852)

於2004年6月30日 29,543
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11. 應收貨款及其他應收款
本集團的政策為給予客戶平均介乎0至180日的信貸期，但亦為物業客戶提
供最長為 5年的一般信貸。應收貨款及其他應收款包括應收貨款合共
138,234,000港元（2003年12月31日：193,176,000港元），有關帳齡分析如
下：

2004年 2003年
6月30日 12月31日
千港元 千港元

帳齡：
0至90日 88,667 136,789
91至180日 24,713 47,109
181至360日 21,037 3,743
360日以上 3,817 5,535

138,234 193,176

12. 應付貨款及其他應付款
應付貨款及其他應付款包括應付貨款76,115,000港元（2003年12月31日：
126,235,000港元），有關帳齡分析如下：

2004年 2003年
6月30日 12月31日
千港元 千港元

帳齡：
0至90日 54,076 108,256
91至180日 4,421 2,203
181至360日 1,041 1,836
360日以上 16,577 13,940

76,115 126,235
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13. 借款
2004年 2003年

6月30日 12月31日
千港元 千港元

銀行貸款
－有抵押 209,682 219,953
－無抵押 595,862 516,770

其他貸款
－無抵押 10,056 972

可換股票據 125,000 125,000
可換股債券 372,016 372,016

1,312,616 1,234,711

上述貸款的償還期如下：

接獲通知或一年內 732,601 669,056
一年以上但不超過兩年 205,379 191,020
兩年以上但不超過五年 374,636 374,635

1,312,616 1,234,711
減：流動負債所列的一年內須償還款項 (732,601) (669,056)

非流動部份 580,015 565,655

該項125,000,000港元可換股票據為本公司一家附屬公司發行的可換股票
據，由發行日起至第二個發行日週年止可轉換為百江燃氣的股份。沒有被
轉換的票據本金將於2004年10月31日按面值贖回。票據每年支付2厘利息。

該項可換股債券是於2003年4月23日由本公司一家附屬公司發行，可於2003
年6月7日至2008年4月9日期間轉換為百江燃氣股份。沒有被轉換的債券本
金將於2008年4月23日按108.119%贖回。債券每年支付2厘利息。
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14. 股本
2004年 2003年

6月30日 12月31日
千港元 千港元

每股面值0.10港元的股份

法定：
4,800,000,000股每股面值0.10港元的股份 480,000 480,000

已發行及繳足：
2,318,162,240股（2003年12月31日：

1,911,035,200股）
每股面值0.10港元的股份 231,816 191,104

本公司已發行股本的變動情況概述如下：

股份數目 千港元

於2004年1月1日 1,911,035,200 191,104
購股權被行使 24,060,000 2,406
派發紅股 383,067,040 38,306

於2004年6月30日 2,318,162,240 231,816

附註： 於2004年3月6日，本公司透過把股份溢價帳內的38,306,000港元撥
充資本，向當時每持有10股股份的本公司股東派發2股每股面值0.1
港元的新股，從而派發合共383,067,040股本公司每股面值0.1港元的
紅股。
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15. 有關連各方交易
以下為本集團期內進行的重大有關連交易概要：

截至6月30日止六個月
2004年 2003年
千港元 千港元

Skillful Assets Limited（註a及b)
－向它支付租金（註c） 498 498

威華達控股有限公司（註a)

－向它收取利息（註d) 152 2,640
－向它支付寫字樓費用（註e) 394 –

註：

a. 按上市規則第14章所載的規定，與該等有關連人士的交易被視為關
連交易。

b. 一家由歐亞平先生控制兼任董事的公司。

c. 租金支出由董事會根據彼等估計的公平市值而計算。

d. 利息收入按貸款協議計算。

e. 寫字樓費用參考實際涉及的成本計算。

16. 或然負債
本集團

2004年 2003年
6月30日 12月31日
千港元 千港元

向銀行提供擔保作為銀行向本集團
物業買家提供按揭貸款的抵押 13,796 17,256
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17. 資本承擔
2004年 2003年

6月30日 12月31日
千港元 千港元

就發展中物業的承擔：
－已批准但未訂約 502,190 881,292
－已訂約但未在財務報表撥備 730,532 538,266

1,232,722 1,419,558

就附屬公司權益的承擔：
已訂約但未在財務報表撥備 135,847 186,361

1,368,569 1,605,919

18. 抵押資產
本集團已將帳面淨值約217,247,000港元（2003年12月31日：388,030,000港
元）以中期租約持有的供銷售物業抵押予銀行，以便本公司一家附屬公司
獲得一般銀行融資。

此外，本集團已將帳面淨值約62,166,000港元（2003年12月31日：43,963,000
港元）的物業、廠房及設備抵押，作為本公司附屬公司所獲銀行貸款的擔
保。

19. 結算日後事項
於2004年8月27日，本集團與長春市人民政府國有資產監督管理委員會（「甲
方」）及一名獨立第三者（「乙方」）簽訂買賣協議，據此本集團與乙方將分別
向甲方收購長春燃氣控股有限公司的 48%及 2%股權，總代價分別為
354,724,000港元及14,780,000港元。
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20. 收購附屬公司
期內，本集團以現金代價合共約47,000,000港元收購岳池百江燃氣有限公
司90%已發行股本及大邑百江燃氣有限公司100%已發行股本。該等附屬公
司均從事燃氣業務。兩項收購均以收購會計法列帳。

該等收購帶來的影響如下：

千港元

購入的淨資產 37,821
收購產生的商譽 8,952

現金代價 46,773

收購產生的現金流出淨額
現金代價 46,773
購入的銀行結餘及現金 (2,146)

44,627

該等於期內收購的附屬公司為本集團的營業額及經營溢利分別作出
37,520,000港元及23,158,000港元的貢獻。

21. 出售附屬公司
期內，本集團出售深圳湖心島實業有限公司，該公司為本公司之附屬公司
並從事房地產發展。該項出售帶來的影響如下：

千港元

出售的淨資產 48,663
出售所得收益 3,898

現金代價 52,561

出售產生的現金流入淨額
現金代價 52,561

期內，本集團出售該附屬公司對本集團的營業額及經營溢利之影響甚微。
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